
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

正味財産増減計算書
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

公益財団法人史学会 （単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

          基本財産受取利息 16,291 55,498 △ 39,207
        特定資産運用益 (141) (1,759) （△1,618)

    (1) 経常収益
        基本財産運用益 (16,291) (55,498) (△39,207)

          正会員受取会費 26,052,439 25,889,420 163,019
        事業収益 (24,774,055) (24,375,330) (398,725)

          特定資産受取利息 141 1,759 △ 1,618
        受取会費 (26,052,439) (25,889,420) (163,019)

        受取寄付金 0 (65,000) (△65,000)
          受取寄付金 0 65,000 △ 65,000

          出版事業収益 21,112,855 21,021,660 91,195
          広告収益 3,661,200 3,353,670 307,530

          雑収益 177,300 90,000 87,300
      　引当金戻入益 (194,820） 0 (194,820）

        雑収益 (179,210) (91,193) 88,017
          受取利息 1,910 1,193 717

    (2) 経常費用
        事業費 （42,688,535) (46,628,799) (△3,940,264）

　　　　　退職給付引当金戻入益 194,820 0 194,820
        経常収益計 51,216,956 50,478,200 738,756

          賞与引当金繰入額 703,433 312,185 391,248
          退職給付費用 588,916 805,763 △ 216,847

          給料手当 7,991,475 8,013,019 △ 21,544
          法定福利費 1,238,016 1,144,205 93,811

          通信運搬費 2,765,124 3,380,445 △ 615,321
          減価償却費 179,576 171,573 8,003

          会議費 396,828 520,880 △ 124,052
          旅費交通費 798,850 2,515,265 △ 1,716,415

          原稿料 4,044,082 4,019,532 24,550
          学会賞費 125,759 254,800 △ 129,041

          消耗品費 385,595 322,857 62,738
          印刷製本費 20,203,871 20,953,358 △ 749,487

          租税公課 544,400 340,800 203,600
          教育研修費 2,592 3,024 △ 432

          賃借料 163,361 188,601 △ 25,240
          諸謝金 2,184,044 3,205,684 △ 1,021,640

          役員報酬 80,000 70,000 10,000
          給料手当 4,920,684 5,210,072 △ 289,388

          雑費 372,613 476,808 △ 104,195
        管理費 (7,970,673) (8,899,899) (△929,226）

          退職給付費用 312,000 537,286 △ 225,286
          会議費 321,291 323,799 △ 2,508

          法定福利費 825,482 804,673 20,809
          賞与引当金繰入額 0 397,545 △ 397,545

          減価償却費 96,695 92,386 4,309
          消耗品費 197,367 172,318 25,049

          旅費交通費 244,174 276,521 △ 32,347
          通信運搬費 319,789 329,830 △ 10,041

          租税公課 4,600 0 4,600
          雑費 247,700 292,116 △ 44,416

          賃借料 66,318 66,318 0
          諸謝金 334,573 327,035 7,538

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 557,748 △ 5,050,498 5,608,246

        経常費用計 50,659,208 55,528,698 △ 4,869,490
          評価損益等調整前当期経常増減額 557,748 △ 5,050,498 5,608,246

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0

  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0

          当期一般正味財産増減額 557,748 △ 5,050,498 5,608,246
          一般正味財産期首残高 59,677,591 64,728,089 △ 5,050,498

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

          一般正味財産期末残高 60,235,339 59,677,591 557,748



          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 60,235,339 59,677,591 557,748



Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

公益財団法人史学会 （単位：円）
科        目 公益目的事業 法人会計 合   計

          基本財産受取利息 0 16,291 16,291
        特定資産運用益 (0) (141) (141)

    (1) 経常収益
        基本財産運用益 (0) (16,291) (16,291)

          正会員受取会費 14,328,841 11,723,598 26,052,439
        事業収益 (24,774,055) (0) (24,774,055)

          特定資産受取利息 0 141 141
        受取会費 (14,328,841) (11,723,598) (26,052,439)

        受取寄付金 (0) (0) (0)
          受取寄付金 0 0 0

          出版事業収益 21,112,855 0 21,112,855
          広告収益 3,661,200 0 3,661,200

          雑収益 177,300 0 177,300
      　引当金戻入益 (0) (194,820) (194,820)

        雑収益 (177,300) (1,910) (179,210)
          受取利息 0 1,910 1,910

    (2) 経常費用
        事業費 (42,688,535) (0) (42,688,535)

　　　　　退職給付引当金戻入益 0 194,820 194,820
        経常収益計 39,280,196 11,936,760 51,216,956

          賞与引当金繰入額 703,433 0 703,433
          退職給付費用 588,916 0 588,916

          給料手当 7,991,475 0 7,991,475
          法定福利費 1,238,016 0 1,238,016

          通信運搬費 2,765,124 0 2,765,124
          減価償却費 179,576 0 179,576

          会議費 396,828 0 396,828
          旅費交通費 798,850 0 798,850

          原稿料 4,044,082 0 4,044,082
          学会賞費 125,759 0 125,759

          消耗品費 385,595 0 385,595
          印刷製本費 20,203,871 0 20,203,871

          租税公課 544,400 0 544,400
          教育研修費 2,592 0 2,592

          賃借料 163,361 0 163,361
          諸謝金 2,184,044 0 2,184,044

          役員報酬 0 80,000 80,000
          給料手当 0 4,920,684 4,920,684

          雑費 372,613 0 372,613
        管理費 (0) (7,970,673) (7,970,673)

          退職給付費用 0 312,000 312,000
          会議費 0 321,291 321,291

          法定福利費 0 825,482 825,482
          賞与引当金繰入額 0 0 0

          減価償却費 0 96,695 96,695
          消耗品費 0 197,367 197,367

          旅費交通費 0 244,174 244,174
          通信運搬費 0 319,789 319,789

          租税公課 0 4,600 4,600
          雑費 0 247,700 247,700

          賃借料 0 66,318 66,318
          諸謝金 0 334,573 334,573

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 3,408,339 3,966,087 557,748

        経常費用計 42,688,535 7,970,673 50,659,208
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,408,339 3,966,087 557,748

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

        他会計振替額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 3,408,339 3,966,087 557,748

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0



Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          一般正味財産期首残高 59,677,591
          一般正味財産期末残高 60,235,339

Ⅲ　正味財産期末残高 60,235,339

          指定正味財産期首残高 0
          指定正味財産期末残高 0



附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。


